Wir verbleiben euch mit gnaden gewogen.

Hannover den 8^t. Septembr. 1711.

Georg Ludwig. Cuhrfürst 10

Geh. Justiz Raht Leibniz.

J. Hattorf

Dem Vesten, Unserem Geheimten Justiz Raht und lieben Getrewen Gotfried Wilhelm Leibnitz.

186. LEIBNIZ AN SEBASTIAN KORTHOLT

Hannover, 8. September 1711.

15

Überlieferung: *L*

Vir Celeberrime, Fautor Honoratissime.

Valde venia opus habeo, qui aliquot literis Tuis humanissimis et eruditissimis, nondum respondi. Fui vero distractus admodum, nec satis commoda valetudine usus. Sed cum ea nunc sic satis in gratiam Dei beneficio redii; nundinas etiam Brunsvicenses adii. Dolorem Tuum refricare nolo, et solatium efficax opto. 20

Icon Gudiana nobis grata erit, etiamsi non perfectissime exprimat vultum defuncti, suffecerit, non valde abludere, ac de caetero esse a manu non male.

Tibi ac doctissimo domino fratri tuo obstrictus sum, quod res novas Parisiis et ex Belgio nuntiatas mecum communes esse voluistis idque demereri velim. 25

Vellem nosse, an Schelhamerus vester, vir insignis, suas Medicinae institutiones absolverit: hoc si factum, facile credo editorem Bibliopolam inveniemus.

Urge quaeso Samuelem Reiherum virum non minus eximium ut indiculum suorum inventorum absolvat.

Ecce quid in mentem venerit: confecit ille instrumentum quoddam Architecturae Militaris quod appellat: Fortifications-Kette. Constat ex partibus mobilibus seu plicatilibus, et varia polygona exhiberi potest. Id vellem mihi parari quam primum commode fieri poterit; et libens pretium exolvam. Facilius autem apud vos parabitur ab artifice, qui vel tale jam confecit, vel saltem jam confectum ante oculos habere potest. Obstringes me non mediocriter, si hoc mihi procuraveris. nam visum est perelegans. Inventor, vir humanissimus (quem officiosissime a me salutari peto) facile hoc indulgebit. Princeps noster puellus, nondum quidem studiis maturus est, ubi vero nonnihil adhuc adoleverit, proderunt ipsi praeclara inventa Reiheriana, quae tunc etiam commendare (Deo volente) non negligam.

Manuscripta quae memoras Guidonis Episcopi Eluensis de Haeresibus; et Hermanni Zoëst de Monasterio de Ecclesiastica potestate; videntur esse non spernenda. Sed pretium nosse oporteret, qui redemptiones eorum suadere vellet.

Gaudeo doctissimum virum Ottonem Sperlingium adhuc studiorum laboribus parem esse, et opus contra Pezronium moliri. juel, festum, a Wheel, id est solis reversione seu rota dictum, id est solstitio hyberno jam Beda notavit. Non dubito quin eadem sit Sperlingiana originatio, quam in libello ejus argumenti dedit.

Videris Dialogos quibus La Crosius Gallus vir doctus et inter Bibliothecarios Bero-
linenses cooptatus, Banagii Historiam judaicam vellicavit.

Eccardus meus libellum elegantem edidit, quo ostendit Czarovicium ex majoribus Brunsvicensium, et vicissim sponsam ejus ex majoribus Czaris oriri.

Epistola mea ad Abbatem Molanum de Pufendorfiano officiorum opere quam Dn. D. Bohmerus Helme-
stadii suo cuidam programmati inseruit; et quam aliquando desiderare videbaris; inserta est nuper uni ex Menstruis libellis literariis, qui Lipsiae Germanico sermone prodeunt. Quod superest vale et fave.

Dabam Hanoverae 8 Septemb. 1711

Deditissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitius

Ipsae Ampl^{mo} Reihero scribo, et copiam Funiculi fortificatorii mihi fieri peto. Sed rogo ut interveniendo rem urgeas, et quod opus erit ad fabricationem quam primum obtinendam expendas.

187. HERMANN VON DER HARDT AN LEIBNIZ

Helmstedt, 8. September 1711.

Überlieferung: *K*

Illustrissime atque Excellentissimae Domine

Alia aptiori vel et spectabiliori methodo antiquae Judaicae gentis res recensere, 5
 nisi illarum praecipuos, in quibus haerent attoniti Commentatores, eorumque mancipia,
 populus, populari illa ratione jam tum delineassem. Nunc telam retexere tempus non in-
 dulget. inprimis, quod nostrum hic aliqui, omnis istius antiquitatis imperitissimi, Thomae
 et Scoti filii, non nisi veteris barbarae scholae servi, nil non moliantur, ut meris scho-
 lae tricis implicent studiosos, pressis rerum fontibus. Barbari tandem iterum evadimus, 10
 multo superstitiosiores et rudiores priscis Pontificiis, quando dapes hominibus paratae
 focuum et Aramina, pecorum pabula. Sed dolere nil juvat.

Illustrissime Domine Excell. T. devotissimus H. v. d. Hardt.

Helmst. A. 1711. d. 8. Sept.

188. NICOLAUS FÖRSTER AN LEIBNIZ

15

Hannover, 10. September 1711.

Überlieferung: *K*

HochWohlgebohrner Insonders Hochgehrter Herr Geheimbter Rath
 hoher Gönner,

Zwey gute Freünde zu Wetzler liegen mir an üm dero edirtes frantz. Buch 2 exem- 20
 plaria und 1. exemplar von Codice diplomatico und weisen mir zufallige gelegenheit an
 so diesen nachmittag abgeheth, wann nun von erstern jetzo Keines bey handen dennoch
 ehester tagen exemplaria erhalten werde, von letztern aber nicht schaffen kan, Ew. Hoch-
 wohlgeb. aber mit exemplarien in vorrath, alß ersuche gehors. 2. Essais de Theodicée und
 1. Codicem diplomat. fol. vorzustrecken, damit diese vornehme Freünde bedienen könne, 25

beyde will mit danck bezahlen, oder erstere auch in etl. tagen wieder ersetzen; beharrend